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; T REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
VENDIM

Nr. 408 ,daté 19.6.2024

PER

PERCAKTIMIN E MASES SE PERFITIMIT, KRITEREVE
DHE KUSHTEVE Ti VECANTA TE PERFITIMIT
PER NDERMARRJET MIKRO, TE VOGLA DHE TE MESME,
PER VITIN 2024

Né mbéshtetje té€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té pikés 6, té nenit 11, té
ligjit nr.43/2022, “Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t&é mesme”,

me propozimin e ministrit t€ Ekonomis€, Kultur€s dhe Inovacionit, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Ky vendim ka pé&r géllim pércaktimin e masés s€ pérfitimit, kritereve
dhe kushteve t&€ veganta té€ pérfitimit me fond pér mbéshtetjen e
ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe t&€ mesme (né vijim NMVM), pér vitin
2024, t& cilat synojné rritjen e konkurrueshmérisé sé tyre, zhvillimin e
produkteve dhe shérbimeve, inovacionin dhe rinovimin e teknologjisé,
zhvillimin e artizanatit, si dhe mbé&shtetjen e grave sipérmarrése, me
qéllim nxitjen drejt eksportit dhe forcimin e afté€sive t& NMVM-ve
lidhur me shérbimet dhe produktet pér njé€ treg té géndrueshém.

2. Nuk pérfitojné€ nga ky fond ndérmarrjet mikro, t€ vogla dhe t& mesme,
té cilat kané pérfituar burime financimi nga donatoré apo institucione
financiare kombétare dhe ndérkombétare pér té€ njéjtét zéra apo
aktivitete t€ lejuara nga kéto projekte.



I1. MASA E PERFITIMIT, KRITERET DHE KUSHTET E VECANTA
PER PERFITIMIN E FONDIT

1. Skema e mbéshtetjes financiare pér shpenzimet korrente té programit
ekonomik (04130) “Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik” t& Ministrisé
sé Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit éshté né vlerén 100 000 000
(njéqind milioné) leké dhe ky fond mbulon 100% té kostove té
miratuara, por jo mé shumé se 2 500 000 (dy milioné e peségind mijé)
leké.

2. Skema e mbéshtetjes financiare pér shpenzimet kapitale, q& pérdoret pér
mbéshtetjen e projekteve t€ investimeve, t€ programit ekonomik
(04130) “Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik™ t& Ministrisé s&
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit éshté né vlerén 51 830 000
(pesédhjeté e njé milioné e tetéqind e tridhjeté mijé) lek&, ndaré si mé
poshté vijon:

a) Projekte pér inovacionin, né vlerén 15 000 000 (pesémbédhjeté
miliong) lek&, mbulon 100% t& kostove t& miratuara, por jo mé
shumé se 1 000 000 (njé€ milion) leké;

b) Projekte pér konkurrueshméring, né€ vlerén 21 830 000 (njézet e
njé milion€ e tetéqind e tridhjeté mijé€) leké, mbulon 100% té
kostove t€ miratuara, por jo mé& shumé se 1 500 000 (nj€ milion e
pesé€qind mij€) leké;

c) Projekte pér start-up-et, n€ vlerén 10 000 000 (dhjeté miliong)
leké, mbulon 100% té& kostove t& miratuara, por jo mé shumé se
800 000 (tetéqind mij€) leké;

¢) Projekte n€ mbéshtetje té€ artizanatit, né vlerén 5 000 000 (pesé
milioné€) lek&, mbulon 100% t& kostove t€ miratuara, por jo mé
shumé se 800 000 (tetégind mijé) leké.

3. Aplikuesit, pér pérfitimin e fondit, plotésojné kriteret e pérgjithshme té
pércaktuara n€ pikén 5, t€ nenit 11, t& ligjit nr.43/2022, “Pér zhvillimin
e ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe t€ mesme”, si dhe kriteret e vecanta
té€ lidhura me projektplanin e biznesit, si m&€ poshté vijon:

a) Pérputhshméring e planit t& biznesit me objektin dhe géllimet e
dhénies sé fondit, duke pasur né fokus nxitjen drejt eksportit dhe
forcimin e aftésive t&¢ NMVM-ve, lidhur me shérbimet dhe
produktet pér njé treg t& géndrueshém;

b) Saktésiné dhe objektivitetin e planit té biznesit, elemente t& cilat
identifikohen népérmjet rezultateve t€ matshme nga realizimi i tij;

c) Pérshkrimin e aktiviteteve q€ do t€ realizohen, 1 cili duhet té jeté
1 detajuar dhe i qarté;



¢) Qartésiné e pérshkrimit té€ impaktit dhe rezultateve t& matshme;

d) Té dhéna konkrete gé aktivitetet e ndérmarrjes rrisin numrin e té
punésuarve;

dh) Té dhéna konkrete dhe té argumentuara pér impaktin pozitiv
mjedisor.

4. Aktivitetet e lejuara, me géllim pérfitimin e fondit, jan€ si m& poshté

vijon:

a) Skema e mbéshtetjes financiare, pér zérin shpenzimel korrente,
mbulon shpenzimet e méposhtme:

1.

1il.

iv.

vi.

Certifikimin e standardeve té prodhimit/shérbimit (p&rfshiré
konsulencén pérkatése né fazén pérgatitore);

Pjesémarrjen né trajnime pér rritje kapacitetesh né fusha té
tilla, si menaxhimi i teknologjive digjitale/inovatore, rrjetet
e prokurimit, shérbime marketingu, zhvillimi dhe
modernizimi i infrastrukturés s€ biznesit, sisteme t& reja
logjistike softwerike apo pajisje t& reja etj;

Stenda té gatshme pér pjesémarrje né€ panaire kombétare dhe
ndérkombétare;

Promovimin e markés pérmes digjitalizimit, pérfshiré
fushén audiovizuale, rrjetet sociale, eventet etj;

Krijimin dhe ndértimin e aplikacioneve apo platformave, né
funksion t€ zhvillimit t€ proceseve lidhur me tregting
elektronike/e-commerce, produkteve té reja dhe/ose
shérbimeve pér té pérmbushur kérkesat e industrisé sé
tregut né vend dhe né rajon pér t€ pérmirésuar biznesin,
sistemet logjistike etj;

Pérgatitjen e materialeve promovuese, si banera,
fletépalosje, katalogg, broshura pér pé€rmirésim t& imazhit t&
NMVM-ve (jo mé shumé se 20% e kostos totale t&
projektit).

b) Skema e mbéshtetjes financiare, pér z€rin shpenzimet kapitale,
mbulon shpenzimet e méposhtme:

b.1) Projekti pér inovacionin:

1.

1il.

zhvillimin/p&rmirésimin teknologjik t&€ produktit;

blerjen e aplikacioneve pér shérbim klienti apo menaxhim t&é
dhénash;

blerjen e aplikacioneve dhe/ose e programeve apo paketave
té ndryshme t€ programeve kompjuterike.

(O8]



b.2) Projekti pér konkurrueshméringé, blerjen e makinerive
dhe/ose pajisjeve té punés qé ndikojné né rritjen e prodhimit
dhe té pérmirésimit té cilésisé sé produktit.

b.3) Projekti pér start-up-et:

1. blerjen e makinerive dhe /ose pajisje t€ punés;
ii. blerjen e aplikacioneve dhe/ose programeve e-commerce.

b.4) Projekti pér mbéshtetjen e artizanatit:

1. blerjen e makinerive dhe/ose pajisjeve t€ punés, tradicionale
dhe teknologjike pér t€ pérmirésuar kushtet e punés pér
biznesin;

ii. blerjen e aplikacioneve dhe/ose programeve e-commerce.

5. Dokumentacioni i nevojshém, qé duhet t€ shogérojé kérkesén pér
aplikim, &shté, si mé poshté vijon:

a) Formulari i kérkesés té€ plotésuar;

b) Formulari i buxhetit;

c) Certifikata e regjistrimit né regjistrin tregtar;

¢) Ekstrakti historik i regjistrimit né Qendrén Kombétare t€ Biznesit
(QKB), me status aktiv;

d) Deklarata pér kategorin€é e NMVM-s&, n€ pérputhje me
parashikimin e dhéné né nenin 5, t€ ligjit nr.43/2022, “Pér
zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t€ mesme”;

dh) Vértetim q&€ subjekti ka paguar t€ gjitha detyrimet
tatimore/sigurimet shoqérore dhe shéndetésore, t& shkarkuar nga
“e-Albania’;

e) Vértetim nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave qé ka paguar
detyrimet doganore, né rastin kur NMVM-ja €shté eksportuese, té
shkarkuar nga “e-Albania”,

¢) Formulari i deklarimit t& t& ardhurave/pasqyrat financiare t€ vitit
té fundit, t€ certifikuar nga administratori i NMVM-sé;

f) Kopje t&€ ID-sé t€ administratorit t&¢ NMVM-sé ose prokuré
pérfagé€simi dhe ID-ja e pérfagésuesit, n€ rast se aplikuesi nuk
éshté administratori i NMVM-sé;

g) Déshmi penaliteti t€ drejtuesit ekzekutiv/administratorit, té&
rifreskuar (jo mé shumé se 30 dité nga data e aplikimit pér
tonde), e shkarkuar nga “e-Albania’;

gj) Cdo dokument tjetér shoqérues, qé né vlerésimin e aplikuesit,
mbéshtet aplikimin e tij/saj.



Dokumentacioni duhet t€ dorézohet né rrugé elektronike né adresén
ndérmarrje@aida.gov.al, nénshkruar dhe vulosur nga aplikuesi,
origjinal ose kopje e nj€suar me origjinalin.

6. Disbursimi 1 fondit do té b&het me dy késte, né pérputhje me
pércaktimet e vendimit nr.539, daté 29.7.2022, té K&shillit t&
Ministrave, “Pé&r krijimin, funksionimin, shpérblimin e anétaréve t&é
Bordit Vlerésues t&¢ Kérkesave, si dhe procedurén konkurruese pér
dhénien e granteve pér ndérmarrjet mikro, t& vogla dhe t&€ mesme”, t&
ndryshuar.

7. Procedura konkurruese, kostot e mbulueshme dhe formularét do té
detajohen né rregulloren pér funksionimin e mbéshtetjes me fonde té
NMVM-ve, e cila i bashkélidhet vendimit nr.539, daté 29.7.2022, té
Késhillit t€ Ministrave, “Pér krijimin, funksionimin, shpérblimin e
anétaréve t€ Bordit Vlerésues t€ Kérkesave, si dhe procedurén
konkurruese pér dhénien e granteve pér ndérmarrjet mikro, t€ vogla dhe
t€ mesme”, t€ ndryshuar.

III. DISPOZITA TE FUNDIT

Ngarkohen Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit dhe Agjencia
Shqiptare e Zhvillimit t€ Investimeve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botim#t né “Fletoren™gyrtare”.
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MINISTRISE SE EKONOMISE, KULTURES DHE
INOVACIONIT

AGJENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE
INVESTIMEVE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




